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MAKALE BAŞLIĞI 

Adı Soyadı1 

Özet 

Özet metni 

Anahtar Kelimeler: Kelime, Kelime 

Giriş 

Arkeolojik bulgular, Uygurların başlangıçta yün dokumaları kullandığını, zamanla ipek ve 

pamuklu giysilere yöneldiklerini göstermektedir (Rahman, 1989, s. 165). Batı kaynaklarında 

bu coğrafya için kullanılan Grekçe ve Latince Seres ve Serica terimleri ile Aurel Stein’in Tarım 

Havzası ve Hotan bölgesi için önerdiği Serindia kavramı, bölgenin erken dönemlerden itibaren 

ipek üretimiyle özdeşleştiğini ortaya koymaktadır (Stein, 1921, s. viii). İpek Yolu üzerindeki 

kültürel ve ekonomik etkileşimler, atlas ipeğinin desen ve renk repertuvarını zenginleştirmiştir. 

Uygur toplumunda özellikle kadın giyiminde günlük yaşam ve törenlerde yaygın olarak 

kullanılan atlas ipeği, sosyal kimliğin önemli bir göstergesi olmuş; bu kültürel süreklilik 

nedeniyle 2008 yılında UNESCO Somut Olmayan Kültürel Miras Listesi’ne dâhil edilmiştir 

(Mingfang ve Liao, 2017, s. 935). 

Atlas ipeği, ipliklerin dokuma öncesinde bağlanarak boyandığı geleneksel bağlama-boyama 

tekniğiyle üretilmektedir (Sabir, 2003, s. 134–135). Tekstil literatüründe “ikat” olarak 

adlandırılan bu yöntem, kumaş yüzeyinde dalgalı ve ritmik desenler ile parlak, yüksek kontrastlı 

renklerin oluşmasını sağlar (Maschke, 2016). El emeğine dayalı üretim süreci, zanaatkârlık 

bilgisinin kuşaktan kuşağa aktarılmasına olanak tanımakta; Uygur atlas kumaşlarında genellikle 

dört ila altı renk kullanılması, onu diğer ikat türlerinden ayıran belirgin bir özellik olarak öne 

çıkmaktadır (Sabir, 2003, s. 135). 

Atlas Sözcüğünün Etmolojisi  

Uygurlar tarafından “Etles”, diğer topluluklar tarafından ise “Atlas” olarak adlandırılan bu ipek 

kumaşın etimolojisine ilişkin farklı görüşler bulunmaktadır. Bazı araştırmacılar terimin Farsça 

kökenli olduğunu ve Sasani dönemindeki motifli dokumalarla ilişkili olduğunu ileri sürse de, 

bu durum atlas ipeğinin üretim tekniğinin doğrudan İran kökenli olduğunu kanıtlamamaktadır 

(Li ve Heng, 2004, s. 22; Tursunniyaz, 2016, s. 56). Atlas ipeğinin yerel üretim geleneği dikkate 

alındığında, terimin Uygurca kökenli olduğu görüşü daha tutarlı görünmektedir. Bu yaklaşıma 

göre “et” (vücut) ve “las” (akışkan) sözcüklerinin birleşmesiyle oluşan “etles”, kumaşın 

 
1 Kurum/ üniversite adı ile bağlı olduğu fakülte ya da bölüm bilgisi, il/ülke, e-posta adresi  1

2
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vücuda yapışmayan ve serbest hareket eden yapısını tanımlamaktadır (Tursunniyaz, 2016, s. 

57). 

Atlas Motifleri 

Atlas kumaşında kullanılan motifler, sembolik anlamlar taşıyan zengin bir yapıya sahiptir. 

Başlangıçta sınırlı olan desen çeşitliliği, zanaatkârlık bilgisinin kuşaktan kuşağa aktarılmasıyla 

zamanla artmış; günümüzde otuzdan fazla desen türü ve yüzü aşkın motif varyantı tespit 

edilmiştir (Li Nan vd., 2020, s. 373).  

Atlas kumaşlarında görülen motif çeşitliliği, genel olarak belirli tematik gruplar altında 

incelenmektedir. 

 1. Bitkisel Motifler 

Elma, armut, incir, nar ve badem gibi meyvelerin yanı sıra pamuk, buğday başağı, kabak, kamış 

ve gül gibi bitkisel öğelerden esinlenen motifler, Atlas süsleme geleneğinin başlıca ilham 

kaynaklarını oluşturmaktadır (Li Nan vd., 2020, s. 373). 

Uygur sanatında bitkisel motiflerin biçimlenişi, yaşanılan coğrafyanın doğal çevre koşullarıyla 

yakından ilişkilidir. Özellikle çöl, vaha ve otlak ekosistemlerinin hâkim olduğu Orta Asya 

coğrafyası, motif repertuvarının oluşumunda belirleyici bir rol oynamıştır. Bununla birlikte, bu 

motiflerin yalnızca çevresel gözleme dayanmadığı, aynı zamanda erken Türk inanç 

sistemleriyle de güçlü bir sembolik bağ taşıdığı görülmektedir. Türk mitolojik düşüncesinde 

yer alan kutsal ağaç / hayat ağacı / dünya ağacı anlayışı, özellikle Şamanist kozmolojide gök, 

yer ve yeraltı âlemlerini birbirine bağlayan eksen olarak yorumlanmaktadır (Abulizi, 2005, s. 

150; Çoruhlu, 2019, s. 86). Bu sembolizmin Türk sanatının farklı dönemlerinde yaygın biçimde 

devam ettiği literatürde açıkça belirtilmektedir.  

Bu bağlamda, Turfan (Koço) Uygur Devleti dönemine (yaklaşık 9.–13. yüzyıllar) ait duvar 

resimleri ve freskler, bitkisel motiflerin hem estetik hem de kozmolojik işlevini somut biçimde 

ortaya koymaktadır. Özellikle Koço ( Turfan) bölgesindeki duvar resimlerinde görülen çiçekli 

ağaçlar, meyve salkımları ve üzüm benzeri bitkisel tasvirler, Uygur resim sanatında doğa 

unsurlarının sembolik bir anlatım diliyle işlendiğini göstermektedir (Kosa, 2009, s. 136; Rozi 

vd., 2011, s. 137–138). Aynı zamanda bu tasvirlerin Maniheist ve Budist ikonografik çevreyle 

de ilişki içinde geliştiği anlaşılmaktadır.  

Dolayısıyla, bitkisel motiflerin kökeni yalnızca dekoratif bir tercihe indirgenemez; aksine, 

Uygur sanatında bu motifler, çevresel gerçeklik ile inanç temelli kozmolojik düşüncenin 

birleştiği çok katmanlı bir sembolik yapı olarak değerlendirilmelidir. 

Sabir’e göre Atlas kumaşlarında çiçek motifleri, çiçek, yaprak ve sap öğelerinin bir arada 

kullanılmasıyla oluşturulmakta ve sıklıkla geometrik düzenlemelerle birleştirilmektedir (Sabir, 
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2007a, s. 2). Bu anlayış, kökeni Orta Asya’ya dayanan ve adını Çin Türkistanı’ndaki (Doğu 

Türkistan) Hotan (Hatay) bölgesinden alan Hatai motifinde de görülmektedir (Akgün, 2008, s. 

51). “Hatai” adının tarihsel süreçte Hatayi, Hata, Hutan ve Hıtay gibi farklı adlarla anılması, 

Atlas ipeği üretiminin önemli merkezlerinden biri olan Hotan’a işaret etmektedir (Alparslan, 

2016, s. 863; Birol ve Derman, 1995, s. 65; Seçkinöz vd., 1986, s. 199). 

1.1 Badem Motifi 

 Badem motifi, yaygın kullanımı ve sembolik anlamlarıyla Atlas süsleme geleneğinde öne 

çıkmaktadır. Doğu Türkistan’da yaklaşık 3000 yıllık geçmişe sahip badem ağacı, Uygur 

kültüründe kutsal ve koruyucu bir anlam kazanmış; Keşmir üzerinden İpek Yolu yoluyla 

bölgeye ulaştığı ya da şifa verici özelliğine dayanan sözlü inanışlarla benimsendiği ileri 

sürülmüştür (Dawut, 2011, s. 35; Turgan, 2023, s. 208). İslamiyet sonrasında hilali çağrıştıran 

biçimiyle yaşam, bereket ve kutsallık kavramlarıyla ilişkilendirilen badem, tıbbi ve ekonomik 

değeri sayesinde Uygur estetik anlayışında ayrıcalıklı bir konum edinmiştir. 

1.2 Nar motifi 

Atlas süsleme sanatında önemli bir bitkisel motif olan nar, Türk süsleme geleneğinde ilk kez 

Uygur Türkleri tarafından kullanılmıştır. Uygurcada “anar gül” olarak adlandırılan motifin, 

Orta Asya’da Soğd halkı aracılığıyla benimsendiği ve VIII–IX. yüzyıla tarihlenen Uygur duvar 

resimlerinde erken örneklerinin görüldüğü bilinmektedir. Daha sonraki dönemlerde Horasan ve 

İran üzerinden Anadolu’ya yayılan nar motifi, Uygur kültüründe İslam öncesi ve sonrası süreçte 

bereket, doğurganlık ve refah kavramlarıyla ilişkilendirilmiş; bolluk ve müreffeh yaşam 

idealinin simgesi hâline gelmiştir (Çağlitütüncigil, 2013, s. 79; Serbest, 2023, s. 200). Atlas 

kumaşlarında nar motifi, bademe kıyasla daha karmaşık bir yapıya sahip olmakla birlikte sade 

ve yalın çizgilerle uygulanmıştır (Li Nan vd., 2020, s. 373).  

 

a) Çiçek motifi   b) Ağaç motifi         c) Karışık bitkisel motif 
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              d) Badem motifi  e) Nar motifi 

  Şekil 1. Bitkisel motifler 

2. Doğa Motifleri 

 Atlas ipeğinde doğal görüntü desenleri, başlıca su damlası, alev ve dağ motiflerinden 

oluşmaktadır. Bu desenler, Uygur halkının yaşadığı doğal çevreden beslenmekte ve soyut, sade 

ve özlü bir anlatım diliyle ifade edilmektedir.  

2.1 Su Damlası Motifi 

 Kurak ve yarı kurak çöl coğrafyasında yaşayan Uygur toplumu için su, yalnızca yaşamsal bir 

gereksinim değil, aynı zamanda güçlü bir kültürel ve simgesel değere sahiptir. Bu durum, Uygur 

mimarisi ve geleneksel el sanatlarında su temalı motiflerin yaygın kullanımına yansımıştır. 

Kaynam (girdap), tamçe (damla), kelkun (sel) ve dolqun (dalga) gibi motifler, suyun hareketini 

ve yaşamla olan bağını simgesel bir anlatımla ifade etmektedir (Yarmemet ve Zhang, 2013, s. 

56). Bu bağlamda su damlası motifi, Atlas ipeği dokumalarında en sık kullanılan desenlerden 

biri olup, sade biçimine karşın suya atfedilen yaşamsal ve sembolik anlamları yoğunlaştırılmış 

bir görsel dil aracılığıyla yansıtmaktadır. Bu yönüyle motif, Atlas ipeğinde estetik bir unsur 

olmanın ötesinde, Uygur halkının doğayla kurduğu ilişkinin kültürel bir göstergesi olarak 

değerlendirilebilir. 

2.2 Alev motifi 

 Alev motifi, Uygur Atlas ipeği süslemelerinde çoğunlukla yardımcı motif olarak yer almakta; 

ana desenleri destekleyici biçimde ya da dolgu unsuru olarak kullanılmaktadır (Li Nan vd, 

2020, s. 375). Alev motifinin Uygur kültüründeki diğer adı ise “şeytan qulub” (şeytan kilit) dur 

(Abulizi, 2005, s. 151). Tarihsel süreç içerisinde bölgede etkili olan farklı inanç sistemlerinin 

yayılması, yerel halkın kültürel ve sanatsal üretimleri üzerinde belirgin izler bırakmıştır. Bu 

bağlamda özellikle Zerdüştlük inancında ateş ve ışık, kutsal kabul edilmekte; ışık yayan tüm 

unsurlar saygı ve tapınım nesnesi olarak değerlendirilmektedir (Ehed, 2011, s. 95–101). Ateşin 

arındırıcı, koruyucu ve kutsal niteliklerle ilişkilendirilmesi, alev motifinin sembolik bir ifade 

aracı olarak süsleme repertuvarına dâhil edilmesine zemin hazırlamıştır. Böylece alev motifi, 
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Atlas süslemelerinde yalnızca dekoratif bir unsur olmanın ötesine geçerek tarihsel inanç 

katmanlarını yansıtan kültürel bir simge niteliği kazanmıştır.  

2.3 Dağ Motifi 

 Kuzeyde Altay Dağları, güneyde Kara Kurum, Pamir Dağları ve ortada Tengri Dağları ile 

çevrili bu coğrafyada yaşayan Uygurlar doğal olarak dağlara büyük saygı duymuşlardır. Zikzak 

biçimli dağ deseni, Atlas ipeğinde yaygın olarak kullanılan bir diğer temadır. Uygur folklor 

araştırmacısı Abdukerim Rahman tepesinde yıl boyu kar erimeyen dağların kara atlas adını 

veren sadece beyaz ve siyah iki renk unsurundan oluşan desenin ilham kaynağı olduğunu ileri 

sürmüştür (Rahman, 1989, s. 170). Dalgalı çizgilerle oluşturulan bu motif, güçlü bir hareket ve 

dinamizm sergilemekte; bölgenin dağlık doğal yapısını soyut bir anlatımla yansıtarak Uygur 

halkının yurt sevgisi ve aidiyet duygusunu simgelemektedir.  

 

a) Su damlası motifi  b) Alev motifi  c) Dağ motifi 

Şekil 2. Doğa motifleri 

3. Nesneler Motifleri  

Nesneleri simgeleyen motifler Uygur halkının gündelik yaşam pratiklerini, üretim biçimlerini, 

inanç sistemlerini ve estetik anlayışını doğrudan yansıtan önemli bir motif grubunu 

oluşturmaktadır. Bu türlü motifler arasında müzik aletleri, hayvan boynuzları, takılar ve çeşitli 

günlük kullanım eşyaları yer almakta; söz konusu unsurlar yalnızca görsel bir süsleme öğesi 

olarak değil, aynı zamanda kültürel kimliğin ve kolektif hafızanın taşıyıcıları olarak işlev 

görmektedir.  

 3.1 Müzik Aletleri  

Müzik aletleri ise Uygur kültüründe yalnızca eğlence aracı değil, aynı zamanda kutsal ve 

törensel anlamlar taşıyan simgesel nesneler olarak öne çıkmaktadır. Şarkı ve dans geleneğiyle 

güçlü biçimde özdeşleşmiş olan Uygur halkı için müzik, uygarlık kültürünün temel 

bileşenlerinden biridir. Bu nedenle rawap, nağra, dutar ve ğicek, huştar gibi geleneksel 

çalgıları sembol eden rawap gül, nağra gül motifleri Atlas kumaşı üzerinde kimi zaman 
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bağımsız bir anatema, kimi zaman ise dairesel ya da ritmik biçimde tekrarlanan kompozisyonlar 

içinde diğer motiflerle birlikte kullanılmıştır (Li Nan vd., 2020, s. 375; Sabir, 2007a, s. 2).  

3.2 Takı Motifleri  

Takı motifleri, Uygur halkının coşkulu, dışa dönük ve süslemeye açık estetik anlayışının bir 

yansımasıdır (Şekil 3c). Göz alıcı ve gösterişli takılar, özellikle kadın giyiminde önemli bir 

süsleme unsuru olarak benimsenmiş; bu durum Atlas desenlerine de yansımıştır. Püskül, yakut, 

küpe, boncuk, çaç tenge (saç bağı takısı), taç ve tüy gibi takı öğeleri desen kompozisyonlarında 

sıklıkla kullanılmıştır (Sabir, 2007a, s. 2). 

3.3 Hayvan Motifleri 

Uygur kültüründe geleneksel motifler, temelde totem inançlarına dayanan hayvan kökenli 

semboller ile insan–doğa ilişkisi çerçevesinde gelişen üretim temelli motiflerden oluşmaktadır 

(Yarmemet, 2013, s. 56). Göçebe yaşam biçimiyle şekillenen Uygur toplumunda sığır, koyun, 

at, deve ve köpek gibi hayvanlarla kurulan yakın ilişki, hayvanların organ ve fiziksel 

özelliklerinden esinlenen zengin bir motif repertuvarının ortaya çıkmasını sağlamıştır. Koçkırak 

(koçboynuzu), börek gül (böbrek), yürek gül, jeynek gül (dirsek), at taqisi (at nalı), töge tapan 

(deve tabanı), uy közi (koyun gözü) ve yilan bağri (yılan) gibi motifler bu anlayışın stilize 

örnekleri arasında yer almaktadır (Sabir, 2007a, s. 2; Sabir, 2007b). 

İslamiyet’in kabulü sonrasında figüratif anlatım sınırlansa da, hayvan özelliklerini dolaylı 

biçimde yansıtan bu motifler süsleme geleneğinde varlığını sürdürmüştür. Atlas kumaşlarında 

sıkça görülen koçkırak motifi, Anadolu’da “elibelinde” ya da “em damgası” olarak bilinen 

motifle benzerlik göstermekte; her iki kültürde de doğurganlık, bereket ve koruyuculuk 

anlamlarıyla ilişkilendirilmektedir (Eroğlu, 2020, s. 833). Boynuz sembolü, Türk kültüründe 

hükümranlık, üreme ve bereket gibi kavramlarla bağlantılı olup, göçebe yaşamın etkisiyle hem 

işlevsel hem de sembolik bir değer kazanmıştır (Demir, 2024, s. 689; Li Nan vd., 2020, s. 376). 

Bu yönüyle hayvan organları temelli motifler, Uygur Atlas süslemelerinde göçebe kültürün ve 

estetik soyutlamanın önemli göstergeleri arasında yer almaktadır. 

 

a) Müsik aleti motifi b) Boynuz motifi c) Takı motifi                                             

Şekil 3. Nesneler motifleri 
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4. Günlük Kullanım Eşyaları  

Günlük kullanım eşyalarına ait motifler, Atlas kumaşında Uygur halkının üretim pratikleri ve 

gündelik yaşamına dair somut izler taşımaktadır. Uygurların erken dönem yarı tarımcı–yarı 

hayvancı yaşam biçimi, nesnelerin biçim ve rengine yönelik estetik bir duyarlılığın gelişmesini 

sağlamıştır (Abdurehim, 2005, s. 73). Moka (mekik), moyinkeş (kirkit), tarak, ibrik, orak, teste, 

balta, lamba ve vazo gibi nesneler, çoğunlukla sadeleştirilmiş ve soyutlanmış biçimlerde 

betimlenerek işlevsellik ile estetik anlatım bir arada sunulmuştur (Sabir, 2007a, s. 2). Bu 

yönüyle Atlas ipeğindeki nesne motifleri, sembolizm ve estetiğin bütünleştiği görsel bir anlatım 

ortaya koymaktadır. 

                  

a) Tarak motifi            b) Mekik motifi            c) Vazo motifi  

Şekil 4. Günlük kullanım eşyaları motifleri 

Atlas Desenleri 

Atlas kumaşı, dokuma tekniğine göre han etles, darayi etles (Ancan etles), hocene etles ve 

Yarkend etlisi) olmak üzere dört temel türe ayrılmaktadır. Renk özellikleri bakımından ise 

başlıca qara etles (siyah atlas), qizil etles (kırmızı atlas), seriq etles (sarı atlas) ve zötine etles 

(turkuvaz atlas) olarak sınıflandırılmaktadır (Alimcan, 2010, s. 279; Tekin, 1991, s. 50). 

Bu temel motifler esas alınarak, motiflerin bir araya getirilmesi ya da tekrar edilmesi yoluyla 

özgün atlas desenleri oluşturulmuştur. Desen açısından geçmişte han tacı nusha, rawapgül 

nüsha ve belişman nusha gibi motifler yaygınken; 2000. Yıllardan sonra günümüzde Hotan 

elayetinde qoşköz etles, katakçe etles, petle yol etles, yolwas nüsha, monçak nüsha, qomuş 

nüsha, ala qağa nüsha, toz gül nüsha, iz nüsha, qoş yürek nüsha, mokagül etles, kelkün nüsha 

ve uwaqgül etles gibi çok sayıda desen çeşidi ortaya çıkmıştır (Sabir, 2007b, s. 57-92). 
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a)Kelkün nüsha           b) Belişman nüsha (Yeken nüsha)     c)Amutgül qizil etles          d) Petle yol nüsha  

Şekil 5. Atlas desenleri 

Değerlendirmeler 

Atlas dokumacılığı, Uygur halkının tarihsel, kültürel ve sanatsal birikimini yansıtan özgün bir 

dokuma geleneği olarak Doğu Türkistan kültür mirası içinde önemli bir yere sahiptir. İpek Yolu 

üzerindeki kültürel etkileşimler ve coğrafi koşullar, Atlas ipeğinin renk, desen ve üretim 

tekniklerinin zenginleşmesini sağlamış; bu kumaş, bir tekstil ürünü olmanın ötesinde Uygur 

toplumunun kolektif belleğini ve estetik anlayışını yansıtan yaşayan bir kültürel miras niteliği 

kazanmıştır. 

Atlas kumaşlarında yer alan bitkisel, doğa ve nesne temelli motifler; Uygur halkının doğayla 

ilişkisini, inanç sistemlerini ve gündelik yaşamını sembolik bir anlatım diliyle ortaya 

koymaktadır. Bitkisel motifler bereket ve kutsallığı, doğa motifleri yaşamsal unsurları, nesne 

motifleri ise kültürel sürekliliği temsil etmektedir. İslamiyet’in kabulü sonrasında figüratif 

anlatımın soyutlanarak devam etmesi, inanç değişimine rağmen kültürel sürekliliğin 

korunduğunu göstermektedir. Bu yönüyle Atlas ipeği, zanaatkârlık bilgisi ve sembolik diliyle 

Uygur kültürel kimliğinin aktarımında önemli bir rol üstlenmektedir. 
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